
Svarbus Pranešimas
Šiuomi pranešame, kad Ame­

rikos Lietuvių D.L.K. Vytauto 
rengiamoji oficialė D.L.K. Eks­
kursija Klaipėdon, kuri buvo 
rengiama Baltic America Line 
tapo formaliai perkelta į skan­
dinavų Amerikos Linijos laivą 
OSCAR II. Turint omeny pla­
čiai žinomas aplinkybes, kurios 
reikalavo, ekskursijos pakeiti­
mo, ekskursijos komitetas 
džiaugiasi galėjęs sudaryt tin­
kamą susitarimą su populiare 
Skandinavų Amerikos Linija ir 
galėjimą įsigyt tokio gero laivo, 
kaip kad yra Oscar.

Anksčiau paskelbta Amerikos 
Lietuvių Agentų Asociacijos 
ekskursija kuri turėjo išpiaukt 
į Klaipėdą tuo pačiu laivu, tam­
pa sujungta su • šiąja oficialė 
ekskursija. Ekskursijas komi­
tetas kviečia visus Amerikos 
lietuvius, kurie gali vykt Lietu­
von keliaut šiąja Oficialė Eks­
kursija, kuri išplauks iš New 
Yorko šeštadienį gegužės 24 d. 
Oscar laivu, kad tokiu budu A- 
merikos Lietuviai padarytų įs­
pūdžio musų tėvynei savo skait­
lingu ir nuoširdžiu prisidėjimu 
prie musų tautos didžiausio 
apvaikščiojimo paminėjimui 500 
metų D.L.K. Vytauto Didžiojo 
Sukaktuvių.

D. L. K. Vytauto Ekskursijos 
Komisija:4 Kun. Simonaitis, Vi- 
nikas, Strimaitis, šlikas ir 
Montvilas.

New York, N. Y. IV/24/1930

KELIONĖ PER JŪRES

Gegužės 24 dieną yra rengia­
ma lietuvių ekskursija ant laivo 
OSCAR II. 24 gegužės diena iš 
tikro yra gražus laikas važiuot 

j į Lietuvą. Priežiūra ant laivo, 
[ tikimasi bus nepaprasta, ne tik 

sveikatos atžvilgiu, bet ir visais 
kitais budais. Patartina tiems, 
kurie nori sustiprint savo svei­
katą ir aplankyt savo gimines— 
užsiregistruot ant šios ekskur­
sijos tuojau pas mane arba 
Amerikos Lietuvio Agentūroje, 
kad nepavėlavus.

Dr. J. S. Landžius (Seymour) 
51 Providence gatvės, 

Worcester, Mass.

—Geriausis visame pasaulyje 
dainininkas rusas šaliapinas, 
netrukus dainuos latvių operoje 
Rygoj. Vykdamas iš Rygos į 
Berlyną jis sustos ir Kaune.

SOVIETŲ RUSIJOJ IŠPIAUTI 
VISI GYVULIAI

Maisto teikimo komisaras nu­
tarė laikinai sumažint gyvulių 
plovimo skaičių ir šešiems mė­
nesiams numušt mėsos davinį 
kiekvienam žmogui iki 2-jų ki­
logramų 100 gramų per mėnesį 
(tai reiškia apie 5^ svaro mė­
sos tegalės gaut mėnesiui, ka­
dangi kilogramas yra beveik 
2% svaro, o rusiškas svaras — 
403 gramai). Nutarimas pada­
rytas todėl, kad esą, “buožės,” 
prieš parduodami savo invento­
rių “kolchozams,” nepaprastai 
daug gyvulių išpiovė.

Lietuvos spauda praneša, kad 
nuo šio mėnesio 1 dienos Kaune 
įvesta telefono susisiekimas su 
Leningradu ir Maskva.

“N—nos” perspausdino Fran- 
, ei jos žmogaus Teisių Lygos re- 
jzoliuciją prieš persekiojimą So­
vietų Rusijoje. Ta organizacija 
yra ne kartą kėlusi savo balsą 
del žmonių laisvės varžymo Ita­
lijoje, Lenkijoje ir kitur. Jos 
rezoliucija skamba šiaip:

“Žmogaus Teisių Lyga, laiky­
dama negalimu kištis į svetimų 
šalių politikos gyvenimą, neve­
da propagandos nė už, nė prieš 
Sovietų rėžymą. Ji priešinga 
pastangoms priverst Franci ją 
nutraukt diplomatinius santy­
kius su SSSR, generolo emi­
granto dingimu prisidengus.

“Bet Lyga nuolat laikė savo 
misija gint žmogaus teises, vis- 
viena kur jos butų laužomos.

“šios teisės nuolat ir be pasi­
gailėjimo trempiamos SSRS, 
kur žodžio, spaudos, minties ir 
susirinkimų laisvė panaikinta ir 
jau 13 metų siaučia teroras. Be 

; kito ko brutaliai įžeidžiama ti­
kybinių kultų laisvė. Katalikų 
gi bažnyčios persekiojamoji są­
žinės laisvė visuomet žmogaus 
Teisių Lygos buvo ginama. Ti­
kybinė kova turi eit laisvės są­
lygose.

“Todėl Lyga kuoenergingiau- 
siai smerkia bolševikų terorą, 
suteršusį didžiuosius žmonijos 
ideahis, kurie neva jų kunijami.

“Žmogaus Teisių Lyga krei­
piasi į Maskvos vyriausybę' pra­
šydama gerbt žmogaus asmens 
elementarines teises.”
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Sunkiausias Bedarbės 
Laikas Praėjo, Sako

Prez. Hoover’is
Washington, D. C. — Prezi­

dentas Hoover’i savo prakalbo­
je Suvienytų Valstijų Vaizbos 
Butui pareiškė, jogei Suvieny­
tose Valstijose jau perėjo sun­
kiausias didelės ekonomijos au­
dros laikas ir ad ateityje daly-, 
kai pagerės. Suvienytos Val­
stijos nuo pat pradžių, kada į- 
vyko biržos staigus nupuolimas 
apie pusė metų atgal, darė ką 
tik galėjo, kad pagerint pa­
sekmes ir sutrumpint jo pražū­
tingą gadynę. Prezidentas ti­
ki, kad jau vis daugiau ir dau­
giau žmonių dirba ir kad ben­
dromis paiegomis šalis greitai 
atsistos ant kojų.

Prezidentas toliau sakė, kad 
pradžioje 1930 metų padaryta 
statomų kontraktų vertės 
$500,000,000. Pirmą syk dide­
lių bedarbių istorijoj, kad mo- 
kestys netapo numuštos, nė ne­
įvyko streikų. Iš įvairių mies­
tų majorų ir gubernatorių atei­
na telegramos, kifriose rašoma, 
jog bedarbė mažėja, gi kreditas 
visur yra geras kaip ir pirmiau. 
Vienok kreditas namų staty­
mui buvo suvaržytas ir daug 
žmonių, kurie dirba tuos darbus 
neteko užsiėmimo. Kad neįvyk­
tų antrą kartą tokis sunkus be­
darbės laikas, prezidentas suor­
ganizuos Pramonės Apžvalgos 
Konferenciją, susidedančią iš 

.pramonės, ekonomijos, darbo ir 
ukininkystės specialistų.

Kaune Susekta Didelė 
Komunistų Organizacija

IV.6.1930. — Kriminalinė po­
licija Zarasų g-vėj 11—54 Nr. 
surado komunistų centro komi­
teto butą, - kuriame padariusi 
kratą, rado dauk komunistinės 
literatūros, atsišaukimų, susi­
rašinėjimų ir k. ir suėmė reika­
lų vedėją, kuris turėjęs pasą 
Antano Skardžiaus ir tame bute 
suimtas Jonas Kasparaitis pas 
kurį rasta padirbtas Antano 
Rudzinickio pasas. Palikus tame 
pačiame bute sargybą, vėliau 
atėjo į butą Antanas Vireliu- 
nas, kuris buvo atsinešęs pundą 
literatūros, 1 gegužės ruošia­
mosios demonstracijos planus. 
K. Vireliuno pavardė esanti ne­
tikra ir dar nenustatyta. Jis 
vadinamas “Bems” ir buvęs 
nuo 1928 m. kriminalinės polici­
jos sekamas. Tą pačią dieną 
areštuota Stasys Vulkovičius ir 
Joselis Vulfsonas ir pas juos 
rasta daug literatūros.

Kvočiant Virejiuną paaiškėję, 
kad jis ankščiau buvęs centro 
komiteto narys, vėliau sekreto­
rius ir paskutiniu laiku buvęs 
ivsos Lietuvos politbiuro vedė­
jas, komunistų judėjimo vadas.

J. Kasparaitis buvęs Kauno 
raikomo sekretorium, o Vulfso­
nas ir Vulkovičius buvę raiko­
mo nariai.

Be to, Kaune ryšių batalijone 
areštuojąs beplatinant literatū­
rą Motiejus Korbejis.

Tarp Radviliškio ir Telšių 
sulaikytas didelis transportas 
komunistinės literatūros. Sąry­
šy su tuo suimta Soratišaitė.

Telšiuose areštuotas Kaimas 
Kacas, pas kurį rasta daug lite­
ratūros. — '

Suimtiems buvę duota Anga- 
riečio ir Kapsuko'įsakymai pa­
daryt dideles domonstracijas 
Lietuvoje. Jau tokie, reikalavi­
mai Lietuvos komunistams bu­
vę statomi nuo 1925 m., bet jie 
vis teisinęsi, esą silpni. Ir tik 
šiais metais buvę sutikę pildyt 
Maskvos Kominterno reikalavi­
mus.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar­
bai. Kreipkitės:—
14 Vernon St Worcester, Mass.

Ugniagesys Lenktyniuoja su Mirtimi

Nepaprastas paveikslas, rodantis Ugniagesiu Viršininką Boulden iš Winni­
peg, Kanados, bėgantį apsisaugot save nuo griūvančių, plytų. Tuomet degė 
Winnipeg© mokykla. Viršininkas nematė, kad griūva, bet jautė traukimą 

iš viršaus ir laimingai prasišalino nuo mirties.

Gegužės Pirma Diena
New York, N. Y. — šiame 

mieste Union aikštėje įvyko dvi 
demonstracijos: Užsienio Karės 
Veteranai nuo 12 valandos per 
piet iki 1:50 po pietų; gi komu­
nistai nuo 3 vai. ir iki 4:45 mi­
nu tų po pietų. Veteranų buvo 
10,000, gi 20,000 žmonių atėjo 
pasiklausyt. Hamilton Fish, Jr., 
buvo svarbiausias veteranų kal­
bėtojas. Jų demonstracija bu­
vo patriotiška prieš komunistus. 
Jų programai užsibaigus jie iš­
siskirstė tvarkoje ir policija 
tvarkė jų eiseną.

Už valandos lydima policijos į 
tą pačią vietą atmaršavo 25,000 
komunistų. Trečiadalis iš šio 
skaičiaus susidėjo iš moterų ir 
vaikų. Apie 45,000 žmonių atė­
jo pasižiūrėt kas įvyks. Visame 
mieste tiktai 50 ypatų suareš­
tuota. Demonstracija įvyko 
prieš Britų Konsulatą del Indi­
jos nepriklausomybės. Kitos 
mažos demonstracijos įvyko pas 
mokyklas, kur komunistai mė­
gino neleist vaikus mokytis to­
je dienoje. Policija buvo pasi­
rūpinus visokių ginklų, vienok 
nebuvo kas veikt.

Havana, Kuba. — Sukilimuose 
vienas žmogus užmuštas, kitas 
miršta ir keturiolika kitų ypatų 
tarp kurių dvi moteris ir trys 
policininkai, sužeisti. Darbinin­
kų demonstracijos Regioje, 
skersai prieplaukos nuo Hava­
na, pasikeitė į sukilimus, bet 
pulkai sargų sukilėlius greitai 
apgalėjo.

EUROPOJE. — Iš didžiausių 
Europos centrų kaip London'o, 
Berlyno, Genevoje, Kinijoje„ ir 
Madride, pranešimai paduoda, 
jog didelių sukilimų neįvyko. 
Tik Madride, sužeista 50 žmo­
nių kada policija įsikišo į 10,000 
minią jos išvaikymui.

--------------------O--------------------

Beprotis Užmušė Du 
Ligoniu

Columbus, Ohio. — Negras, 
beprotis ligonis Columbus Val­
stybės Ligoninėje užmušė du 
baltu vyru ir vėliau patsai nete­
ko gyvasties kovodamas su pri­
žiūrėto j ais. Užmušė j aš, Am­
brose. Moss, turėjo trisdešimt 
vienus metus ir buvo neseniai 
priimtas į ligoninę, šio įvykio 
aukos buvo Sylvester Shannon 
27 metų iŠ Flushing ir Frank 

Wilson 52 metų iš Cambridge 
ir jie buvo priimti savaitę atgal.

Pradžioje, sulaukus vakaro, 
Moss užsilaikė ramiai ir todėl jį 
padėjo į kambarį kur buvo du 
vyrai. Staiga, jis pašoko iš lo­
vos griebėsi už staliuko ir su 
juo užpuolė ant kitų. Jie pra­
dėjo šaukt ir sukėlė tokį didelį 
triukšmą, kad prižiūrėtojai su­
bėgo, be,t buvo per vėlu juos iš­
gelbėt. Prižiūrėtojai ilgai kovo­
jo su negru iki numalšino, bet 
vėliau apsižiūrėjo, kad negro 
sprandas nulaužtas ir galų gale 
jis numirė.

Švedams Atiduota 
Lietuvos Degtuką

Monopolis
Balandžio 12 d. Lietuvos vy­

riausybė pasirašė su Švedų deg­
tukų scindikatu sutartį, kuria ei 
nant minėtam sindikatui atiduo­
dama tam tikromis, sutarty nu­
matytomis sąlygomis 35 me­
tams išimtina teisė gamint ir 
pardavinėt degtukus Lietuvoje.

Be Lietuvos rinkai pagamin­
tų degtukų sindikatas turės iš­
vežt iš Lietuvbs kasme.t 12 
milijonų degtukų dėžučių ir 
1,000 tonų degtukų šiaudelių

Beto, b-vė ne vėliau trejų me­
tų po sutarties pasirašymo turi 
paleist prie, Nemuno, ne žemiau 
Vilkijos, popieriaus fabriką, 
kuris turės pagamint per metus 
ne mažiau 4,000 tonų popie­
riaus.
B-vė apsiima išpirkt visus Lie­

tuvoje esančius degtukų fabri­
kus.

B-vė duoda Lietuvos valstybei 
6 milijonus doleri ųpaskolą, ku­
ri paimama 4-mis dalimis iki 
1932 m. balandžio 1 dienos (2 
dalys paimamos dar šiemet). 
Paskola iš 6% ir 93% emisijos. 
Už degtukų dėžutę b-vė moka 
Lietuvos valstybei 3.5 centus 
akcyzo (iki šiol buvo mokama 
2c.), tačiau degtukų kaina lie­
ka ta pati.

DIDELĖS VIESULOS
Omaha, Neb. — 17 žmonių žu­

vo, šimtai sužeistų laike didelės 
viesulos, kuri siautė 8 valstijo­
se. 6 žmonės dingo ir manoma, 
kad ir jie žuvo. 4 iš mirusių 
paėjo iš Kansas ir Missouri val­
stijos. Nebraskoje mirė 5 ir iš­
tisas kaimas sunaikintas. Neb­
raskoje, Lake City, 3 žmonės 
prigėrė bevažiuodami automobi­
lyje. Visula siaučia vidurinėse 
ir/ šiaurvakarinėse valstijose.

Indijos Valdžia
Areštuos Gandhi

Londone, Anglijoj. — Iš pasi- 
tikėtinų šaltinių sužinota, jogei 
Indijos vyriausybė nusprendė 
suimt Mahatma Gandhi, kurs 
sukėlė civilišką nepaklusnumo 
karę Indijoj. Jojo du sunu ne­
seniai suareštavo. Gandhi pra­
nešė, jog jisai rengiasi paimt 
valdžios druskos stotį.

NEPAKLUSNUMO 
PASEKMĖS JAUČIAMOS 
Bombay, Indija. — Gandhi 

vedama civiliško nepaklusnumo 
kova pradeda rodyt pasekmes 
ekonomiškuose šalies reikaluo­
se. Toje kovoje buvo surengti 
pasipriešinimai nemokėt mokes­
čius perkant druską ir vedamos 
propagandos prieš pirkimą au­
deklų iš užsienių.

Neseniai platinosi gandai tarp 
druskos pardavėjų, kad valdžia 
arba sunaikys mokesčius ant 
druskos arba juos sumažins. 
Todėl, pirkliai atšaukė visus 
druskos užsakymus, kuriuos 
pirmiau buvo davę ir paėmė 
tik užtektinai bėgantiems reika­
lavimams su pasekmėm, kad 
druskos kainos pakilo kaikurio- 
se vietose.

Vienok valdžia išleido atsišau­
kimą, kuriame, užgina, kad ren­
giasi panaikint ar sumažint mo­
kesčius ir ragina pirklius grįžt 
prie pereito veikimo. Valdžia 
priminė žmonėms, kad druska 
galės but paimta iš druskos 
dirbtuvių tiktai per kelias sa­
vaites iki neužpuls didelių vėjų 
laikotarpis ir jeigu druskos par­
davinėjimas bus sulaikytas 
druskos kainos pakiltų ir gal 
po tam sektų druskos badas.

Iš Mančesterio, Anglijos, bo- 
vejnų išdirbimo Anglijos Cent­
ro atėjo žinios, jogei išdirbėjai 
griežtai reikalaus, kad padary­
tos anksčiau sutartys nebūtų 
laužomos. Mančesterio Vaizbos 
Butas gavęs pranešimą apie da­
lykų stovį Indijoj patvirtino, jo­
gei turi laikytis padarytų su­
tarčių.

Didesniuose miestuose jokių 
sukilimų nepranešta, vienok 
valdžios oficialai atsargiai sau­
goja Gandhi stovyklą arti Nav- 
sari. Bombay Provinciališko 
Kongreso Komisijos nariai ap­
lankė Mahatmą Gandhi ir ma­
noma, kad prašė jo patart ką 
toliau veikt civiliško pasiprieši­
nimo kovoje atsižvelgiant į jų 
neveiklumo laikotarpį po vy­
riausiojo Gandhi leitenanto su­
ėmimo. Eina gandai, jogei 
Gandhi atidengė kitą planą, ku­
ris bus įsteigtas ant upės Tapti 
kranto Surate. Kongreso vei­
kėjas iš Surato jau gavo visas 
instrukcijas kaip įvykdyt, nors 
kas bus veikiama dar yra slap­
tybė. Policija Poonoje, išvaikė 
minią, kuri buvo susirinkusi 
arti teismor kur vietinis Satya- 
grahi lyderis buvo nubaustas 
šešiems mėnesiams kalėj iman 
už sulaužymą druskos įstaty­
mų.

Krautuvės ateivių vedamos 
ant didžiausių gatvių buvo už­
darytos iš baimės, kad indiečiai 
nesunaikytų sukilimuose.

--------------------O--------------------
KIEK LIETUVOJ GAUNAMA 

PINIGŲ Iš AMERIKOS
Per 1929 m. buvo išmokėta 

perlaidų, gautų iš Amerikos 
Jungtinių i. Valstybių apie 
32,321,300 i litų. Per 1928 me­
tus ■— 20,008,000 litų. Tie pi­
nigai daugiausia buvo išmokėti 
per pašto įstaigas.

Per pašto įstaigas buvo iš­
mokėta 15,584,600 lt., per akci­
nius bankus — 12,790,700 litų 
iš jų žymesnę vietą užima kre­
dito bankas, išmokėjęs 3,970,- 
700 litų, centralinis žydų . ban­
kas išmokėjęs 3,4776,800 litų, 
Lietuvos, bankas išmokėjo 
3,015,800 litų, Brauno banko 
namai x išmokėjo 3,144,100 litų 
Kiti bankai išmokėjo menkesnes 
sumas. v

VIETOS ŽINIOS
SVARBUS SUSIRINKIMAS 

D. L. K. Vytauto Komiteto su­
sirinkimas įvyks gegužės 6-tą 
dieną, antradienį, 8-tą valandą 
vakare, Lietuvių Ukėsų Pašal- 
pinio Kliubo svetainėje, 12 
Vemon gatvės. Visi draugijų 
atstovai ir visuomenės veikėjai 
kviečiami būtinai dalyvaut, nes 
yra gana svarbių reikalų ap­
tart. Komitetas mano, kad šis 
500 metų D.L.K.Vytauto pami­
nėjimas bus vienas iš didžiau­
sių, nes tikimės, jog tūkstanti­
nės minios atvyks iš apylinkės. 
Vietinių draugijų pareiga yra 
prisirengt* ir visom siųst savo 
atstovus. Spaudos Komitetas.

Linksma Puota įvyks sek­
madienį, gegužės 4-tą dieną, va­
kare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje. Vakarienė prasidės 
lygiai pusė po septynių vakare, 
žemutinėje salėje,. Lietuvos 
Ukėsų Kliubo Sporto Skyrius 
jau keli mėnesiai kaip rengiasi 
prie šio vakaro ir be abejonės 
visi, kurie atsilankys ,bus pri­
imti kuo svetingiausiai. Apart 
skanios vakarienės, bus pareng­
tas labai įdomus programas. 
Visi kviečiami atsilankyt į šią 
puikiai parengtą puotą, kur ga­
lėsit apturėt linksmų valandų.

Reporteris

S.L.A. 57 kp. susirinkimas į- 
vyks 4 d. gegužės, 2-trą valan­
dą po pietų, Lietuvių Svetainėj, 
29 Endicott g. Svarbu dalyvaut, 
nes apart;skundų raporto, bus 
rinkimas delegatų į S. L. A. 
Seimą, kuris įvyks Chicago j e 
(Ilk). Rep.

LIETUVOS ŽINIOS
EMIGRACIJA 1930 METAIS
Nuo šių metų pradžios iki ba­

landžio mėnesio 1 d. Lietuvą ap­
leido 3,269 emigrantai: sausio 
mėn — 1,423, vasario — 644 ir 
kovo mėnesy — 1,202 žmonės. 
Per tuos tris mėnesius iškelia­
vo: į Argentiną — 1,052, Brazi­
liją — 612, Pietų Afriką—726, 
Kanadą—308, Urugvajų — 294, 
Jungtines Valstybes •— 227, 
Palestiną — 33, Meksiką — 14 
ir Kubą—4.

PASIKORĖ BANDITAS 
KAIRYS JUOZAS

Kriminalės policijos sulaiky­
tas jis prisipažino, kad bal. 7-tą 
dieną nušovęs Skačkauską Juo­
zą, iš kurio atėmęs 225 litus, 
gautus už parduotą tą dieną ar­
klį. Pas suimtąjį Kairį rasta 
187 litai pinigų. Kitus pinigus, 
sakėsi, pragėręs. Be to, pas ji 
rastas revolveris, iš kurio buvo 
nušautas Skačkauskas.

Kriminalėj policijoj išaiškin­
ta, kad Kairys prieš mėnesį per­
šovęs Šidlauską, norėdamas jį 
apiplėšt, o taip pat šovęs š. m. 
kovo mėn. 21 dieną į Taunį Juo­
zą, kuris išliko gyvas tik todėl, 
kad piktadario revolveris buvo 
netvarkoj ir neiššovė. Tardo­
mas Kairys prisipažinęs, ir tuos 
plėšimus daręs.

Kairys Juozas sėdėjęs kalėji­
me 8 metus už plėšimus. Dabar 
jau buvo pusė metų išleistas iš 
kalėjimo.

Kairys policijos nuovados da­
boklėj bal. mėn. 9 dieną pasiko­
rė, matydamas, kad jau neiš­
vengsiąs bausmės. .

ORO SUSISIEKIMAS EIS 
PER KAUNĄ

Vokiečių oro susisiekimo ben­
drovė nutarė šiais me,tais iš oro 
susisiekimo linijos Berlynas —- 
Maskva, Rygą išskirt. Susisie­
kimas busiąs palaikomas per 
Kauną Smolenską.

Sąryšy su tuo, Rygos įmesto 
valdyba pareiškė bendrovei pro­
testą, nes, bendrovei prašant, 
pernai Rygos aerodromui su- 
tvarkytbuvę išleista 100,000 la- 
tų.
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LIETUVIAI AMERIKE
Worcester, Mass.

“MOTINOS ŠIRDIS”
Motinos širdis, kiek ji paneša 

linksmybės, skausmo, ir džiaug­
smo, auginant vaikelius! Kiek 
joje vilties, kiek atsidavimo, už- 

■ įniršimas savęs! Motinos širdis 
apima visą pasaulį, yra. visų- 
reikšmingiausia. ' .

Veikalas, kuris turi tokį už- 
vardinimą, begali but paprastas. 
Jis turi tikrai atvaizduot moti­
nos širdį, aiškiai, išreikšt * kas 
joje slepias. Turi but rimtas, 
gilus, griaudus, ir tuo pačiu sy- 

,kiu linksmas; daug ką išreiš- 
kiąs, daug ką. pamokinąs klau­
sytojus. Veikalas vaizduoja tą 
visą. Autorė gražiausiai nu­
piešė tikrą motinos širdį.

Veikalas yra modemiškas, 
apibudina šių dienų šeimyni­
nius nesutikimus, kas priveda 
prie nesutikimų — persiskyri­
mų, ir kaip, galų-gale, galima to 
viso išvengt. Motina, matyda­
ma savo vaikelius klampojant 
po nesutikimo dumblynus, paro­
do jiems šviesesnę ateitį, 
pamokina kaip pridera gyvent. 
A, bet rašto žodžiais negalima 
išaiškint visą veikalą. Reik jis 
matyt, kad jį pilnai suprast ir 
įvertint. Ypač, kuomet jį per- 
statyt Worcesterio geriausi ar­
tistai — veteranai, senai pasi­
žymėję savo gabumais vaidini­
me įvairių rolių, gerai pažįs­
tat:

Elena Babravičiutė, Motinos 
rolėje. Jauna, bet turi nepap­
rastus gabumus išpildyme senų 
moterų rolių. Ne sykį vaidinus 
motinos rolę ir puikiausia atsi­
žymėjus.

Jonas Vaitkimas, pagarsėjęs 
Wo'.'-estery, ka;?:o geras kome- 
d.’jantas. Bet šį sykį neprovys 
juokų. Jis turi rimtą sunaus 
rolę. Pamatysite, jis vaidins 
dramatišką rolę taip gerai, kaip 
ir komišką. O gal dar geriau.

Viktorija Putelienė, jo žmo­
nos rolėje. Tikrai, nieko nerei­
kėtų rašyt apie ją, nes ji skai­
toma viena geriausių Worceste- 
rio artisčių. Vargiai rasis Wor- 
cestery kita artistė, kuri taip 
puikiai atliktų tragiškas roles, 
čia tai žibės: kiek jai reikės 
skausmo pernešt, kiek susikrim­
timo.

M. Volungevičiutė daug sykių 
atsižymėjus, 
show artistė.
ja, bet ir puikiai vaidina. Jos 
rolė sunki: aklos Onytės, kuri, 
nepaisant savo nelaimės, visuo­
met linksma, ramina kitus.

Jos mylimuoju, Jonuku, bus 
P. Antanavičius, plačiai žino­
mas dainininkas. Jis išaiškina 
de.lko senberniai patįs turi’ gu- 
zikūs susisiųt į švarkus, ir duos 
demonstraciją, kaip tai atlikt.

O ta Barbora Jokubienė. Kiek 
ji bėdos turi atsimint visų sa- 
’o buvusių vyrų vardus. Nema­
nykite, kad juokai: vienas buvo 
gydytojas,

ir p. Glavickas. šiedu ir ne ’nau­
jokai ant scenos. Tikrai džen­
telmeniškai išpildys džentelme­
niškas roles.

V. Rakickaitė atliks tarnaitės

Na, tai ir visi, žinoma bus ir 
pagelbininkų, bet jų nebus ma­
tyt. Susipažinę su visais ger­
biamais artistais, kviečiame pa­
matyt juos gyvus ant scenos. 
Prašome ateit į vaidinimą, ku­
ris įvyks gegužės 4-tą dieną- — 
Motinų Dienoje,, kaip 7:3O va­
landą . vakare, Aušros Vartų 
Bažnyčios Salėje. Vakaras ren­
giamas Šv. šeimynėlės Draugi­
jos. Pelnas skiriamas (pusė) 
parapijai, tad verta remt. Ti­
kimės, kad bus pilnutėlė svetai­
nė pažiūrėt įdomaus vaidinimo. 
Tarpais grieš muzika. Įžangos 
35c. Ponia Mokiky

Albany, N. Y

kaipo minstrel 
Ji ne tik dainuo-

, kitas buvo advoka­
tas, trečias pasikorė vištininke, 
o ketvirtas tai, anot jos, tikras 
Nojaus Arka. J. Rauktytė at­
vaidins šią juokingą rolę.

Turime dar du džentelmanu: 
turtingą dėdę ir gydytoją. Jų 
roles išpildys p. Volungevičius

čia yra labai sena lietuvių ko­
lonija, jau vaikų vaikai apsive­
dę, ir turi šeimynas. Lietuvių 
vaikai vedėsi su svetimtaučiais, 
nes čionais tautiško veikimo ne­
buvo. žinoma, lietuviai gyve­
na gana gerai ir dirba gerus 
darbus. Turi savo namus ir ge­
rus karus. Taip gerai gyven­
dami užmiršta apie Lietuvą, šio 
miesto lietuviai per ilgus laikus 
priklausė prie lenkų parapijos. 
Dabar nekurie lietuviai kalba 
lenkiškai poterius ir turi lenkų 
pobūdžius. Kada lenkai užgrobė 
Vilnių, nuo to laiko santykiai 
čia tarp lietuvių ir lenkų pairo. 
Dabar lietuviai pasistatė savo 
bažnyčią.

Vėliau lietuviai sumanė suor- 
ganizuot kliubą ir pavyko su- 
tvert Amerikos Lietuvių Pilie­
čių Kliubą. Prie šio kliubo pri­
klauso beveik visi šio miesto 
lietuviai. Dabartiniu laiku Kliu- 
bas rengia teatrą ir balių, sek­
madienį, gegužės 3-čią dieną, 
šv. Kazimiero salėje, 309 She­
ridan alėja, Albany, N. Y. Pra­
sidės lygiai 7:30 vakare. Vei­
kalas yra labai lietuviškas “A- 
merikiečių Nuotiktai Lietuvoj.” 
Vaidins Amsterdamo Lietuvių 
Dailės Ratelis. Tai didelis įvy­
kis šioje kolonijoje, nes pirmą 
kartą bus suvaidintas teatras 
lietuvių kalboje. Amsterdamo 
Lietuvių dailės ratelis yra pa­
garsėjęs, jo artistai gabiausi. 
Kviečiu kiekvieną lietuvaitę ir 
lietuvį atsilankyt, šis vakaras 
yra surengtas tikslu supažin­
dint musų jaunuolius su Lietu­
vos daile, kultūra ir atgaivint 
užmirusią siela, bet ne pasipel- 
nyt. " A. B.

Philadelphia, Pik
--------------------------

Visur visos lietuvių ų Rulonuos 
daro susirinkimus, turi pilnai 
sudarę komitetus, ruošiasi iš 
anksto, kad butų kuo tinka­
miausias ir pasekmingiausias 
500 metų Lietuvos Didžiojo 
Kunigaikščio paminėjimas.

Nors kelios savaitės atgal bu­
vo paraginimas prie darbo, tik 
pasiliko > tuščiu balsu girioj e. 
Philadelphijoj yra apie keturio­
lika tūkstančių lietuvių, skaito­
me tris katalikiškas parapijas, 
kur lankosi veik visi lietuviai. 
Yra lietuvių krikščionių sąry­
šis, į kurį priklauso trys parapi­
jos ir apie 20 įvairių draugijų. 
Visi tyli, nežinia ko laukia. et 
musų kaimynai Ukrainai tuomi 
rūpinasi, gi mes vis tylime. Pie­
tų dalies galingas ir turintis 
skaitlingą narių būrį, tai Lie­
tuvių Pašalpinis Kliubas neiš­
taria nė žodžio. Butų pageidau­
jama, kad atsibustu ir pradėtų 
dirbt iš vien: visi kliubai, visos 
draugijos ir kuopos. Jej visos 
dirbtų išvien, sukeltų tokias o- 
vacijas, kokių dar nebuvo Phi­
ladelphijoj. Balandėlis

Worcester, Mass

Ąnšonia, Conn
šiame ir Sheltono miestelyje, 

;aip ir'visur darbai visai, silp­
nai eina> Kas dirba, tai dirba, 
o kas nedirba, tai už piiiigus ne- 
pasipįrksi’

Pas mūs oras vidutinis—vie­
ną dieną šalta, kitą šilta. Anso- 
nijos jaunimas smarkiai veikia. 
Darbštus ir energingas Birutės 
Choras rengia du koncertu: 
pirmas įyyks gegužės 10-tą die­
ną, gi antras gegužės 25 dieną. 
Pirmas vakaras susidės iš viso­
kių įvairių komedijų, monolo­
gų, ęleklamącijų ir dainų. Vaka- 
as bus -parengtas po-bažnytinė- 

je, svetainėje, gi pelnas paskh? 
tasz pusiau su parapija. Antras 
vakaras, gegužės • 25-tą įvyks 
Varkolik svetainėje, šv. Onos 

-Draugija ir Birutės choras pa­
statys scenon gražų Reikalą 
vardu “Nastutė”. Valio, Biru­
tės Choras, kad nesnaudžia, bet 
gražiai darbuojasi.

Margas Genelis

Westfield, Mass

DVI DIDŽIOSIOS EKSKURSIJOS
Į Vytauto Iškilmes

Cunard Linijos Milžiniškuoju Greitlaiviu

per Southamptoną
SV PALYDOVAIS IR PRIŽIŪRĖTOJAIS

Birželio (June) 18 dieną
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS 

... OITCTALŪ EKSKURSIJA

Liepos (July) 6 dieną
LAIKRAŠČIO “VIENYBĖS” VAKACĮNĖ EKSKURSIJA 
, > Tuoj Po Mokyklų Uždarymo

Pakeliuj ekskursijos aplankys didžiausį ir garsiausi pasaulio miestą 
Londoną, kur 3-čios klases keleiviai dovanai gaus pilną pasiviešėjimą 
ir pavėžinimą autobusuose su aiškintojais apžiūrint tą įdomų miestą.
KELIAUT SU ŠIOMIS EKSKURSIJOMIS MALONIAI KVIEČIAMI 

IR PAŠALINIAI KELEIVIAI
VISI CUNARD . LINIJOS AGENTAI

Providence, R. I
čia darbai visai sumažėjo, 

daug žmonių be darbo, nes at­
leidinėja darbininkus po kelis 
šimtus kas dien. Oras taip at­
šalo, kad iš ryto net randa van­
denį užšalusį.7 Šio miesto gy­
ventojai susodino savo daržo­
ves kovo mėnesy, be,t balandžio 
mėnesį taip šalta, kad visi bijo 
ar jų visas darbas nenueis vel­
tui.

Jurgis Gudečauskas

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVI”

D. L. K. VYTAUTO 500 METŲ 
PAMINĖJIMAS

Worcesterio Draugijų atstovų 
svarbus susirinkimas 1>. L. K. 
Vytauto 500 metų sukaktuvių 
iškilmių surengimui įvyko pir­
madienio vakarą, Šv. Kazimiero 
parapijos mokyklos svetainėje. 
Susirinko didelis atstovų skai­
čius nuo abiejų parapijų *visų 
šio miesto lietuvių draugijų bei 
kuopų. Susirinkimas nutarė su­
rengt dideles iškilmes liepos 
4-tą, 5-tą ir 6-tą. a Liepos ket­
virtą dieną Maironio Parke. į- 
vyks didelis perstatymas iš is­
toriškų Lietuvos laikų ir bus 
patriotiškų dainų bei prakalbų. 
Nutarė užkviest abiejų parapi­
jų chorus, didelių ir vaikų, vie­
tinius veikėjus kalbėtojus ir 
aukštus valdininkus. Liepos 
šeštą dieną įvyks milžiniškas 
patri j etiškas koncertas Mecha­
nics svetainėje.
Veikimo komisijon įeina: Adv. 

A. J. Milleris, pirm., kun. K. A. 
Vasys, vice-pirm.y Juozas C. 
Ginkus, raštininkas; kun. A. 
Petraitis, iždininkas; adv. I. J. 
Barkus, adv. I. J. Baublys, dak­
taras J. C. Landžius ir prof. J. 
K. žemaitis. Sporto komisijon 
įejna J. M. Grinevičius, ,D. 
Šimkus, V. Vieraitis, J. K. že­
maitis. Muzikos komisijon įei­
na: prof. J. K. žemaitis ir A. 
Kilinskas. , Dekoracijų ir žemės 
komisijofTišrinkta: P. Mankus, 
V. Totula ir P. Lengvenis. 
Spaudos komisijon įeina: J. K. 
žemaitis, V. Vieraitis ir J. Bla- 
veckas.

Sykiu' su D.L.K.Vytauto su­
kaktuvėms taipgi bus surengtas 
paminėjimas Massachusetts 
Bay kolonijos 30 me,tų sukaktu­
ves nuo įsteigimo. Neužilgio 
komisija suteiks Worcester!© 
lietuviams puikius ženklelius su 
Vytauto paveikslu, kurį kiekvie­
nas galės nešiot per ištisus 
šiuos metus. Rep.

PAIEŠKOJIMAI

Jau nuo seniai šioji kolonija 
rengiasi prie paminėjimo 500 
me,tų L.D.K. Vytauto sukaktu­
vių ir komisija surengimui iš­
kilmių nutarė surengt parodą, 
balių, koncertą ir prakalbas.

šeštadienio vakarą; gegužės 
8-čią, įvyks lietuviški’ šokiai, 
Šv. Kazimiėro draugijos svetai­
nėje?, 22 Williams gatvės. Life- 
tuviška orkestrą grajiss Šiems 
šokiams. Ant rytojaus, gegužės 
4-tą dieną, bus laikomas iškil­
mingos mišios; gi po pietų į- 
vyks didelė paroda dalyvaujant 
visom draugijom
ženklais. Užkviesta 
rio Lietuvių Benas, 
Bliudžiaus vadovyste, 
vuma siose iškilmėse, 
monstracijos visi sueis į Lietu­
vių salę, 22 Williams gatvės, 
kur prasidės kita dalis progra- 
mO — prakalbos ir koncertas. 
Užkviesti įžymus kalbėtojai: 
Lietuvos generalinis vice-konsu- 
las P. Daužvardis, miesto majo­
ras, vietinis' klebonas kun. S. 
Vembre ir kiti. Užkviesta žy­
mių dainininkų iš Hartford, 
Conri. ir Worcester, Mass.; bus 
taipgį gražių deklamacijų. K.

KELIONĖN IŠRENGIA

CUNARD
33 STATE STREET

LINE

MOTINU DIENA

1930 VYTAUTO DIDŽIOJO METAIS
GEGUŽĖS 24 DIENA
šaulio Lietuvių Istori j 
GERIAUSIA UŽSISAKYT DABAR IR PAS 

SEKANČIUS AGENTUS
168 Grand St......................................- Brooklyn,

“Vienybė,” 193 Grand Street........•.............................. Brooklyn,
J. Vasiliauskas, 914 Bank Street ......................... Waterbury,
A. S. Trečiokas, 197 Adams Street ............................. Newark,
J. Sekys, 226 Park Street ...........................................  Hartford,
“Naujienos,” 1739 So. Halsted Street .... 
A. Veleckis, 502 South Avenue .............
P. Baltutis, 3327 So. Halsted Street .... 
“Dirva,” 6820 Superior Avenue ...............
A. Makarfevičius, 95 Liberty Street..........
K. Vaišnora, Franklin Saving ir Trust Co
J. J. Urbša, 187 Oak Street .. . ................

Liks Pa
VIETAS

J. Ambraziejus,

oje

Conn.
N. J.-
Conn.

........ Chicago, Ill. 
Bridgeport', Conn. 
.......  Chicago, Ill.
. Cleveland, Ohio 
.. Ansonia, Conn. 
.. Pittsburgh, Pa. 
. Lawrence, Mass.

P. Molis, 1730—24-th Street ............................................ Detroit, Mich.
J. G. Bogden, 322 West Long Street............................  Du Bois, Pa.
J. Zolp, 4559 So. Paulina Street .......................................  Chicago, Ill.
V. M. Stulpinas, 3255 South Halsted Street....................... Chicago, Ill.
A. Varašius, S. 12 ir Carson Street............................  Pittsburgh, Pa.
Miss J. Rodis (Rauktytė), 50 Sterling Street..........Worcester, Mass.
K. Kazamėkas, 793—797 Bank Street..................... Waterbury, Conn.
P. Bartkevičius, 678 N. Main Street ......................... Montellb^rMass.
K. Sidabras, 875 Cambridge Street ........Cambridge, Mass.
J. Vitkauskas, Richmond Trust Co. 2701 E. Allagheny Ave. Phila, Pa. 
“Amerikos Lietuvio” Agentūra, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. 
Matas Bieksha, Sandaros Agentūros vedėjas,

373 Kensington Ave., Roseland, Chicago, Ill. 
Tarpininko Agentūra, A.J.Kupstis, 332 W. Broadway, §. Boston, Mass, 
Tą dieną šimtai Amerikos lietuvių vyksta didžiausia ir įdomiausia 
ekskursija paminėt Lietuvos Didžiojo Kunigaikščiu Vytauto 500 metią 
sukaktuves. Plauks iš NEW YORKO tiesiai į LIETUVOS UOSTĄ 

SKANDINAVIAN AMERICAN LINE 
Garlaiviu “Oscar II”

Ekskursiją rengia Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungą. 
Tos milžiniškos ekskursijos^dalyviu buk ir Tamsta!

URNEVIČIUS, MYKOLAS, gyve­
nęs Nanticoke, Pa. pas, Kanievskį, ne­
toli lenkų bažnyčios. Iš profesijos 
—buvęs vargonininkas.

KERNAZICKIS, PETRAS, gyve­
nęs 68 Johnson St., Pittston, Pa. buk 
tai suimtas ir esąs a kalėjime Wilkes 
Barre, Pa. Prašoma' tikrų žinių.

USVALDAS, ANTANAS ir jo 
žmona Bajorinaitė, kilę iš Šakalines, 
Gaurės valsčiaus, gyveną Brooklyne 
ar Naujorke, iš užsiėmimo kirpėjas 
(barber).

ZAMŽICKIENĖ — BELAZARO-. 
VA, ELENA, Amerikon atvykusi su 
Jonu Belazarovu . 19Q5 metais, gy­
venanti Binghamton, N. Y. <

DANIELIS; . gyvenąs Connecticut 
valstijoje, turįs seserį Oną.

KARALEVIČIUS, MYKOLAS; A- 
merikoje apie 24 metus kaip gyvena; 
atvykęs iš Raguvos, Panevėžio apsk., 
'1913 m. gyvenąs 38 r,-£L; 2nd St., 
Brooklyn, N.Y., gi vėliau Pittsburgh, 
Pa. (27 Pine St. ar Avė.');’.Paieško 
duktė Marijona.

ŠATAS—SGATAS, ‘ZIGMAS, gy­
venęs 172 East Main gatvės, Amster­
dam, N. Y. • '

ADOMAVIČIAI, JONAS, ANTA<- 
NAS ir KAZYS, broliai, pasivadinę 
ADAMS. Jonas gyvenęs Fallon,.TIE; 
Kazys — Granville, Ui. ' Ieško bro- 
lios Vincas. ;

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji malonėkite atšileiprt į:' — 

Consulate General of Lithuania,' 
'15 Park Row, New York Citv^

su įvairiais 
Worceste- 
po ' Juozo 
imt daly- 

Po de-

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

Prisiartina gegužės ketvirta 
diena, toji diena skirta motinų 
pagerbimui. Motinos daugiau­
sia del musų visų vargą nešė ir 
neš — nuo pat pirmųjų tėvų pa­
likimo* ir po šiai dienai gimdy7 
toj a ir globėtoja visos žmonijos. 
Visi turime hiotinas, todėl turi­
me kiekvienas b© išimties su­
rast tinkamą būdą nors išreikšt 
savo užuojautą motinoms, nes 
niekuomet negalinta atsilygint 
už visą jų mums pasiaukąvimą.

Išreiškime kiekvienas, viso­
kiais budais savo dėkingumą 
ir meilę savo motinai. Jai daug 
vargo buvo kol užaugino, ant 
rankų nešiojo, glaudė prie kru­
tinės, atidavė visą ką turėjo ir 
pasišventė, kad užaugtų doras 
žmogus. Lai musų geri pasiel-

girnai padaro jai užmiršt tuos, 
visus vargelius, nuraminkime 
josios rūpesčius, nušluostykim 
ašaras, kad akyse spindėtų tik L 
džiaugsmas. Atiduokime savo į 
užuojautos ir dėkingumo parei­
škimus. I
Aplankykime kapą tų savo mo-’ 

tinų, kurios ilsisi šaltoje žemė-į 
Įėję, persikelkime nors minti­
mi į amžinastį ir atminkime, 
jog ir mes ten eisim. Nesigai-s 
lėkim nors vieną lelijos žeidą 
uždėt ant jos kapo. Taigi pa-į 
gerbkime ir mirusias motinas. 
Nesigailėkime rašalo, pasveikint Į 
savo motinas, kurias plačiosios Į 
jūrės skiria nuo savo sunaus iri 
dukters. Visi pašvęskim gegu- ' 
žės 4-tą dieną savo motinų pa­
gerbimui. Sykiu atminkim, jog 
turim gerbt, mylėt savo motinas 
ne tik Motinų Dienoje, bet kiek­
vienoje musų gyvenimo dienoje. I 

i Balandėlis

ARGENTINOS VAIZDAI IR JOS NAUJIENOS

SUSISIEKIMAS
Sėdu tramvajum, užsimoku 10 

centų ir važiuoju per visą mies­
tą valandą laiko. Tramvajų 
mieste daug, taip-pat daug 
autobusų ir automobilių, bet 
susisiekimas ne koks. Kad va­
karo laiku prisieina tramvajum 
per miesto centrą važiuot, tai 
reikia prisigatavot daug kan­
trybės, nes tuomet tramvajai ir 
automobiliai kemšasi nelygi­
nant bobos per šv. Antano jo- 
marką Prienuose ant ‘ ‘tolkuč- 
kos”. Policininkai ant kryžke­
lių stovėdami tvarko, vieną 
“karavaną” praleido, tai leidžia 
kitą iš kitos gatvės.

Tramvajai slenka po kokią 10 
vienas už kito ant kiekvieno 
kvartalo stovi po kokią 10—15 
minučių pakol skersai gatvę 
“karavanas” pravažiuos, tuo­
met vėl slenka pirmyn per čielą 
kvartalą ir beveik visi tramva­
jai tušti, nes del tokio “sparto” 
susisiekimo vakaro laiku, žmo­
nes nenori * tramvajun sėst ir 
nervus gadint, tai važiuoja dau­
giau autobusais. Po miestu yra 
vienas tunelis, kuriuo' vaikščio­
ja ejekriški traukiniai, dabar 
yra kasamas kitas tunelis.

tas reikalinga. Kasdien atplau­
kia laivai ir šimtus emigrantų 
atveža, ką čia labai apie juos 
rūpintis?... Europa žmonių pri­
statys !

Miesto pakraščiuose kaip 
Naujoje Pompėjoje, Alsinoje, 
Doc-Sude ir kitur, tai vakaro 
laiku, negalima vaikščiot, ant 
gatvės sutinka, gaujos valkatų 
atremia revolverius ar peilius į 
šonus ir visai ramiai apkrausto 
kišenius, dar ir paklausinėja: 
“Kur gyveni? Ar seniai iš Eu­
ropos atvažiavai? Kur dirbi? 
ir 1.1. Policijos Buenos Aires 
čiela armija ir stovi raiti visose 
kryžkelėse, bet ir jie paeina iš 
tų pačių puslaukinių gyventojų, 
ir tie patys žulikai.

. Apgaudinėjimas, suktybės, 
eina plačiausiu mastu, čia kiek­
vieno kokio nors pardavėjo ar 
mažo ar didelio, tai visa inicia­
tyva ir tikslas, kad pirkėją ap­
gaut. Už prekę užsiprašoma 
tris — keturis kartus brangiau 
negu kainuoja, o kadangi emi­
grantai dar kainų nežino, tai jie 
visur ir būva apmaunami.”

jas prašo pirma mokešties, o kai išgeria, vėl rei­
kalauja mokėt. Taigi, vagims Argentinoj plati

Geležinkeliai ir kitos susisieki­
mo priemonės daugiausia Anglų 
kapitalistų ' rankose ir taipgi 
kultūra, politika, ir kitos gyve­
nimo smulkmenos.

Argentina apgyvento Kolum­
bo “emigrantais” ispanais, o 
taip pat yra daug italų. Kadan­
gi šių šalių žmonės, o ypatingai 
Italai yra pasaulyje žinomi kai­
po profesionalai vagys ir suk­
čiai, ir žemos kultūros žmonės, 
tai čia gyvendami laukinėje ša­
lyje, jie yra visai sužvėrėję,: 
peilis jo draugas su kuriuo jie 
niekada nesiskiria, o laukuose, 
tai žiauru matyt kaip kiekvie­
nas ilgą peilį už juostos nešio­
ja.

Buenose Airese, nuolat gir­
disi: ten rado du žmones pap­
jautus, ten rado vieną nušautą, 
bet tas čia maža naujiena, iri 
kaip, matosi Argentinos valdžia 
mažai į tai domę kreipia... < Čia 
jau taip priprasta, ir kovai su 
banditizmu priemonių nesiima, 
nors čia yra daug blogo, kuris 
galima butų pataisyt, tik reikė-, 
tų priemonių imtis, bet kam

Didžiausi vagių —r Židikų lizdai, tai netoli emi­
gracijos rūmų, gatvė Leandro N. Alem, ten yra 
daug visokių krautuvių,, restoranų—“rusiškų,” 
“lenkiškų” ir “lietuviškų”, nors sykį tokiame “lie­
tuviškame” restorane mes susitarėm kitaip nekal­
bėt kaip lietuviškai, tai ir neatsirado ten žmogaus 
mokančio lietuviškai, o lange išrašyta “lietuviš­
kas ’ Viesbuti».p- v npJOL 

Ten tose krautuvėse, kirpyklose, restoranuose 
dažnai apdirbą 
į kirpyklą ir pa 
kirpėjas pinigus padeda į kišenių ir. varo savo 
darbą toliau, o kuomet pareikalauji grąžos, tai jis 
ir akis pastato ir kišenius išverčia ir daugiau kaip 
vieno peso nesuranda.. Taii fokusninkai, su ku- 

i riais imigrantui nesusikalbėti Tokie fokusinin­
kai kitiems ir kišenius apkrausto, jei tik neapsi- 
žiuri.Šaligatvėse palej emigracijos stotį pasis­
tatę palapines visokie pardavėjai valgomų daik­
tų; Šaukįa “karašo!” (iš rusiško). Ten emigran­
tas ateina bonkutę lemonado išgert, tai pardavė-

įjaUsg brolius emigrantus. Užeisi 
duosi 10 pesų išmainyt, tai ponas

Kada ęjni-pro tuos aukščiau minėtus restora­
nus ir krautuves, kur laukinės muzikos girgžda, 
kur didžiausi prostitucijos ir vagių lizdai, tai 
tankiai matosi, ant durų ar langų iškraipyta kal­
ba neva, lenkiškai ar rusiškai “dobre”, “haraša”, 
ir tit. Tai tik žmogus pamanai sau: kad tas pus­
laukinis tolimų vakarų gyventojas ir tas Europie­
tį beždžione skaito...

Mandagumo čia visai nėra. Visokie nešvarus 
žodžiai, viešai vartojami, visur ir prie visokių 
žmonių nepaisant kokios jie yra “rūšies” ar ly­
ties.

Europos- žmogaus jie žmogumi neskaito. Mies­
to pakraščiuose purvinas kai kiaulė “Basuros” 
gyventojas ir tas europiečio keliu nepraleidžia, vi­
saip išjuokia, o vaikai tai ir akmenimis mėto. 
Miesto pakraščiuose vakaro laiku negalima nė 
vaikščiot. (Seka užbaiga)
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Ruoškimės 
Lietuvių Ekonominėn 

Konferencijon
Specialiame Didžiojo New 

York’o apylinkių lietuvių dar­
buotojų pasitarime, š. m. kovo 
31 d., susisiekus su tolimesnė­
mis lietuvių kolonijomis, buvo 
priimtas Čikagos Lietuvių Pre­
kybos Buto pasiūlymas, kad 
planuojamoji ekonominė konfe­
rencija įvyktų s. m. birželio 10 
dieną. Tokiu budu: Lietuvių 
Ekonominė Konferencija Įvyks 
Birželio 10 Dieną New Yorke.

Konferencijos tikslas: spiest 
lietuviškas paiegas praktiškam 
ekonominiam veikimui kaip pa­
čioje Amerikoje taip ir santy­
kiuose su Lietuva.

Reikalas yra svarbus. Jau 
laikas mums organizuotai ir pla­
ningai savo ekonominiais reika­
lais rūpintis. Veikiančiųjų ir 
naujai besikuriančių jų Preky­
bos Butų nariai ir kiti ekonomi­
jos reikalais interesuoti asme­
nys, — visi kviečiami talkon su 
patarimais ir pasiųlymąis.
DEL . ŠIOS VASAROS

SVEČIAVIMOSI LIETUVOJ
Kaip jau buvo pranešta, — 

Amerikos svečiams bus įdomu 
aplankyt žemės Ūkio Parodą 
Kaune birželio 12—22 dienomis. 
Įspūdinga Dainų šventė įvyksta 
taipgi Kaune birželio 22, d. 
dalyvaujant kelių tūkstančių 
rinktiniam chorui iš visos Lie­
tuvos. Po to svečiams patarti­
na apsilankyt vasaravimo vie­
tose: Birštone, Palangoje ir 
Klaipėdos vasarvietėse.

Rugsėjo 8 dieną patartina vi­
siems but Kaune ir dalyvaut D. 
L. K. Vytauto Didžiojo svar­
biausiose jubiliejaus iškilmėse. 
Tuo laiku svečiai turės progos 
pamatyt ir pasigėrėt Lietuvos 
Opera. Vykstantiems į D.LK. 
Vytauto Didžiojo iškilmes Ame­
rikos lietuviams, kurie per savo 
neapsižiūrėjimą nepasirūpino iš- 
anksto gaut Lietuvos pasą, Lie­
tuvos Generalinis Konsulatas Iš­
davinės Leidimus, ypač tiems, 
kurie grįžta atgal Amerikon.

AMERIKOS LIETUVIAI IR 
KLAIPĖDA

Jau yra visų pripažintas fak­
tas, kad Amerikos lietuviai 
mėgsta keliaut per juras tiesiog 
Klaipėdon, mėgsta Klaipėdos ir

LIETUVOS VAIZDELIS

Palangos grožybes, mėgsta net 
apsigyveni Klaipėdoje, laisvai 
nusipirkdami tenai tai ukius, 
tai miestiškus namus. Jau dau­
gelis amerikiečių apsigyveno 
Klaipėdos krašte ir yra paten- 
Kinti.

Tad vykstant Lietuvos lanky­
tų, visados pirkite laivakortes į 
Klaipėdos uostą, važiuokite tik 
tais laivais, kurie Klaipėdon, o 
grįžtant Amerikon — reikalau­
kite laivo iš Klaipėdos. Kl'aipė- 
•diečiai bus mums už tai dėkin­
gi, o ir mums patiems šimtą 
Kartų patogiau. Po to kai Lie­
tuvai nedraugingi lenkai nusi­
pirko sau tuos Baltic America 
Line, laivus, kuriais lietuviai 
mėgdavo keliaut, —- Lietuvos 
turistai rado sau šitą būdą: už­
sitarnavęs Lietuvos patriotas 
Martynas Jankus, Lietuvos vi­
suomenės pritariamas, pataria 
Lietuvos lankytojams naudotis 
daug geresniais švedų laivais, 
kurie gražiai, patogiai ir ne­
brangiau kaip kiti mus vež se­
nuoju keliu — tiesiai Klaipė­
don. Pirmoji lietuvių ekskur­
sija švedų laivu “Gripsholm” iš­
vyks į Klaipėdą birželio 27 d. 
Gi danai savo Skandinavų Lini­
jos laivu “OSKAR II” gegužės 
24 .d. veš Klaipėdon vieną 
skaitlingiausių lietuvių ekskur­
sijų. Keliaujantieji per Angli­
ją (Southampton uostą) gali 
ten persėst ir gaut laivą, kuris 
taipgi Klaipėdos uostan veža).

KELEIVIAI IR LIETUVOS 
MUITAI

1. Nauji keleivių daiktai ap­
mokami muitu bendra tvarka. 
Be muito praleidžiama tik tiek 
naujų daiktų, kiek muitas už 
juos neviršytų daugiau kaip 25 
litai. Ši muito lengvata teikia­
ma tik vieną kartą galiojančio 
paso savininkui.

2. Keleivių daiktai, kiek jų 
yra reikalinga kelionei, pralei­
džiami be muito. Keleivių kelio­
nės daiktais skaitoma esamieji 
prie jų ir jiems reikalingi kelio­
nėje vartojami daiktai (drabu­
žiai, skalbiniai, avalinė ir 1.1.).

3) . Be muito taipgi praleidžia­
ma vartotieji rankiniai daiktai, 
reikalingi keleiviams — savinin­
kams jų amate ar specialybėje.

4) . Grįždami Lietuvon Lietu­
vos išeiviai gali gaut iš Finan­
sų Ministerijos leidimą savo 
mantą (vartotus naminius 
daiktus) įsivežt be muito, jeigu 
pristatys Lietuvos muitinei sa-( 
vo vežimų daiktų sąrašą (trijo­
se kopijose,), Lietuvos Konsu­
lato paliudytą.

Lietuvos Gen. Konsulatas-,
K. Jurgė’a, 

e. Sekretoriaus p.

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVĮ”

LIETUVIU KALBA IR 
RAŠYBA

Iš pasikalbėjimo su rašybos 
komisijos pirmininku

dr. A. Saliu -
Pernai rudenį švietimo minis­

terijos iniciatyva buvo sudaryta 
lietuvių kalbos rašybos daly­
kams spręst komisija, į kurią 
buvo pakviesti žinbmesmeji kal­
bininkai. Pradžioje komisijai 
pirmininkavo dr. Pr. Skąrdžius, 
dabar pirmininkauja dr. A. Sa­
lys. Ši rašybos dalykams spręst 
Komisija buvo sudaryta tam, 
kad suvienodintų lietuvių ben­
drinės kalbos rašybą ir padėtų 
išbrist iš dab&r esančių rašybų 
mišinio. Pastaruoju metu vado­
vėliai, knygos, žurnalai buvo 
įeidžiamį įvairiomis rašybomis. 
Tatai veikė mokyklą ir įnešė 
daug netvarkos. Laikraščiai dar 
vis laikėsi vilniškės rašybos.

Komisija priėmė pagrindu ir 
svarsto, savo nuomonę pridėda­
ma, prof. Gerulio, dr. Pr. Skar­
džiaus ir dr. A. Salio sudarytą 
lietuvių rašybos projektą.
KOMISIJA JAU PUSĘ SAVO 

DARBO ATLIKO
Lig šių mokslo metų pabaigos 

ji mano sudaryt savo projektą 
ir įteikt švietimo ministerijai. 
Nuo to laiko komisija laikys sa­
vo darbą baigtą.

Kai kurie laikraščiai komisi­
jai užmeta, kad ji neduodanti 
visuomenei žinių per spaudą ir 
norinti primest savo rašybą. 
Komisija tokio noro neturi. Ji 
mano, kad visuomenė pati turė­
tų pasisakyt. Ne pro šąli butų, 
kad, rašybos projektą paruo­
šus, švietimo ministerija su­
šauktų didesnį suvažiavimą, ku­
riame. turėtų dalyvaut mokyto­
jai, laikraštininkai, spaustuvi­
ninkai, rašytojai ir kiti su rašy­
ba ir spauda turį reikalų žmo­
nės, nes rašyba yra ne 1 tiek 
mokslo, kiek viešuomenės sutar­
tinis dalykas. Kad ji žinių per 
spaudą neduoda, tai jos vidaus 
dalykas." Pirma reikia paruošt 
pats projektas ir tinkamai ap­
svarstyt, kad visuomenė pas­
kiau galėtų sužinot gatavą, ma­
tomą dalyką, del’ kurio galės pa­
reikšt savo nuomonę.

Komisija nė iš kur nebuvo ga­
vusi jokių instrukcijų, kaip ji 
turi rašybos klausimą spręst/ 
dėl to jaučias turint laisvas ran­
kas ir savo nuomone daro rašy­
bos projektą, kurio niekam ne­
nori primest.

Komisija tik nori, kad musų 
bendrinės kalbos rašyba butų 
visiems viena ir privaloma. Jai 
nesvarbu, ar jos paruoštas ar 
kuris kitas projektas • bus pri­
imtas; jai svarbu, kad rašybos 
dalykas butų baigias ir toliau 
nebevargintų musų visuomenės.

Galima sakyt, kad pati radi­
kaliausioji revoliucija ruošiama­
me komisijos rašybos projek-

NOSINIŲ RAIDŽIŲ 
IŠMETIMAS, 

kitaip sakant, nosinių ir ilgųjų 
raidžių suplakimas į vieną ir 
naujas jų žymėjimo būdas. No­
sinius ir ilguosius garsus bežy- 
mėtume, vienaip, su brūkšneliais 
viršuje ' (pavyzdin “ė”), t Svar­
biausias motyvas taip daryt, bu-, 
vo tas: mes iki šiol ilgiesiems 
garsams žymėt turėjome tris 
priemones — viršuj brūkšnelį 
ant (ū‘, apačioje uodegėlę 
(ą, ę, į, ų) ir dar Vieną atskirą 
monotipinę raidę (y). Toks 
musų ilgųjų garsų iki šiol žy­
mėjimas priešinasi net ir pap- 
rasčiausiems • fonetikos dės­
niams. Jei mes žymėtume 
brūkšneliu viršuje, tai musų 
garsų ilgumui turėtume ir vie­
ną žymėjimą, bet ne tris kaip 
iki šiol. ' x

šitokiam žymėjimui kaikurie 
priešinasi, nes, esą, laiko dau­
giau reiksią. Jei atsiminsime, 
kad tie ilgieji daugiausa yra žo­
džio gale (kokie 70%), ranką 
ir taip reikia pakelt. Todėl di­
delio laiko gaišinimo nesudaro. 
Brūkšnelių lūžimo pavojus daug

BROLIAI IR SESERS IŠ TOLIMŲJŲ UŽJŪRIŲ I
Šiais metais, kaip jau žinote, lietuvių tauta iš­

kilmingai pagerbia didžiausiojo garsios savo pra­
eities- vyro—Vytauto Didžiojo atminimą, šį ru­
denį sueina lygiai 500 metų, kai Jisai baigė gar­
bingą nenuilstamo kovotojo, del Lietuvos laisvės, 
gerovės ir garbės gyvenimą. Tai pirmosios Jo 
mirties sukaktuvės, kurias dėkinga tauta gali pri­
deramai paminėt. Tiktai mirus Jam Trakuose, 
1430 m. spalių mėnesį 27 dieną, visa Lietuva del 
tos mirties giliausiai nuliudusi gedėjo: “Pakilo 
Lietuvoj verkimas ir griaudųs verksmai, kurie 
per 8 dienas buvo girdėti rytais, vidudieniais ir 
vakarais,” sako tų laikų istorininkas. Paskui 
pradėjo slinkt Lietuvai vis liūdnesnės ir tamses­
nės dienos. Reikėjo gedėt jau nebe vien tik Vy­
tauto, bet ir savo laisvės, šalies nepriklausomy­
bės. Slinko tad šimtmečiai ir garbingiausiojo 
Lietuvos Vyro atminimą — nė Jo laimėjimų, nė 
Jo mirties dienų Sukaktuvėmis — tauta nebega­
lėjo pagerbt.

Bet tautos sielos gelmėse liko budėt Vytauto 
Didžiojo dvasia. Iš garbingų Lietuvos milžinka­
pių, Vytauto ir jo priešų, kurių kapų, kas mielas 
rytelis su švelniaisiais rytmečio rūkais iškildavo 
sVeikint tekančios saulės ir į darbą einančų žmo- 
nelų — neprabundamai miegančių po Lietuvos že­
mele karžygių sapno atdusiai. Garsiau už vergu­
vėj alpstančių Tėvynės vaikų raudas, balsiau už 
piktojo šalies laisvės engėjų džiūgavimo šauks­
mus — garsėjo po visą šalį netyląs garsas apie 
Nenugalimojo žygius, apie Vytauto sukurtą Lie­
tuvos galybę, siekiančią nuo Nemupo ligi Dniep­
ro, nuo Baltijos ligi pačių Juodųjų marių. Sklido 
garsas’apie Lietuvos galybę, prieš kurią drebėjo 
Maskva, kuriai žemai lenkėsi Totorių karalystės, 
kurios pagelbos ieškojo Romos ir Bizantijos cie­
soriai. Sklido tasai garsas pagarbindamas gar­
siąją praeitį, raudodamas del nykios dabarties ir 
šaukdamas į gyvybę skaisčiąją ateitį. Ir užburta 
jame Vytauto Didžiojo žygių dvasia galų gale pa­
darė stebuklą: atgimdė sunykusių ainių kartoj jų 
sentėvių- godas ir pasiryžimą, prikėlė. Lietuvą ir 
įvedė ją vėl į platųjį garbės vieškelį. Ir štai Lie­
tuva, palydėdama į praeitį bent tą penktąjį šimt­
metį nuo didžiojo savo Vardo mirties, gali jau, 
kaip pridera laisvai ir nepriklausomai tautai, 
kaip pridera ir Vytauto Didžiojo vardui, pagerbt 
amžiną Jo atminimą ir tos savo pagarbos duokle 
atsidėkot Jam už anuos nelemtos tylos amžius. 
Lietuva ruošia tokį iškilmingą tų sukaktuvių pa­
minėjimą del to, kad jis turi atsvert, išlygint ir 
anų keturių šimtmečių nešvęstąsias sukaktuves.

Mini šiandien Vytauto Didžiojo dienas ir lie­
tuvių tauta ir Lietuvos valstybė. Mini jas tauta 
jau susipratusi ir laisva; valstybė — nepriklau­
santi nieko ir sutvirtėjusi; tokia, kokią ją norėjo 
matyt Vytautas Didysis, kada pradėjo pirmąsias 
kovas už savo teises ir jos laisvę. Tiesa, dar te­
betrūksta mums viso trečdalio lietuviškųjų Vy­
tauto žemių; dar tebetrūksta mums mylimiausios. 
Kęstučio ir Vytauto Trakų pilies, kur tasai di­
džiausias musų Tautos Genijus gimė ir mirė^te- 
betruksta dar mums Gedimino ir Vytauto sosti­
nės Vilniaus, to svajojamo musų šventamiesčio, 
kur dūla garbingi Vytauto Didžiojo kaulai, deja, 
neturėdami ten nuo jų taip nupelnyto ramaus 
poilsio ir prideramos pagarbos. Bet toji skaudi 
aplinkybė tik daugiau priduoda rimties ir reikš­
mingumo didžiosioms šių metų sukaktuvėms, nes 
tai turi mumyse^ dar labiau sužadint ir atgaivint 
galingąjį Vytauto pasiryžimą atgaut iš amžinojo 
musų priešo rankų Lietuvos karalių sosto vieto­
vė.

Tikrai* retu iškilmingumu gerbia šiais metais 
Lietuva didžiojo savo Vado atminimą! Savo pa­
garbai tinkamai parejkšti Lietuvos vyriausybė 
yra išleidusi net tam tikrą įstatymą, kuriuo visi 
šie 1930 metai svarbiausiuose valstybės aktuose 
vadinami Vytauto Didžiojo metais. Tai reta, jei 
ne vienintelė, visame pasauly pagarba praeities 
didžiavyriui! Kiek paiegdama ruošiasi tauta ir 
visa šalis švęst Vytautd ir savo garbės dienas. 
Bet šiandien Lietuva nėra ta viena Lietuva, kuri 
budi savo" žemelėje, kuri aria, sėja iš tėvų pavel­
dėtas dirvas; kuri, .iš naujo pakėlusi sentėvių

kardą, eina savo šalies sienų sargybas, šiandien, 
be tos senosios, tik naujai atgimusios Lietuvos, 
yra dar antroji Lietuva. Toji Lietuva — tai Jus, 
broliai ir sesers, radę tolimą j am už jury antrąją 
savo Tėvynę, betgi neužmiršę ir senosios Tėvynės 
.Lietuvos. Mes žinome, nes esame jau ne kartą 
patyęgpkad Jūsų širdys sugeba net karščiau 
plakt ^vynės meile, nei musų, čia, vietoj, pasili­
kusiųjų. Galingas Tėvynės ilgesys pažadina ger 
riausias lietuvio sielos galias. Tasai ilgesys ypač 
gražiai reiškiasi Jūsų ekskursijomis į Lietuvą, 
kurias kas metai taip gausingai ruošiate laisves­
nių vasaros dienų susilaukę. ’

Neabejojame tad, kad šiais didžiojo jubiliejaus 
metais, kada visa musų tauta gerbs didžiausiojo 
savo Vyro atminimą, Jus, Amerikos lietuviai ir 
lietuvės, ypač gausiai apsilankysite savo senoje 
Tėvynėje, kad panorėsite visi per tas didžias 
iškilmes but drauge su mdmis, su visa lietuvių 
tauta. P iškilmių, ir didingų iškilmių, per šiuos 
Vytauto Didžiojo me.tus bus daug. Birželio mėn. 
18 — 22 dieną dideiė žemės ūkio paroda, birželio 
22 ji. Vytauto garbės dainų šventė, rugsėjo mėn. 
8 dieną kariuomenės šventė ir spalio 27 dieną 
Vytauto Didžiojo sukaktuvių diena. Dvi paskuti­
nės dienos išimtinai pašvenčiamos Vytauto Di­
džiojo atminčiai pagerbt; tad šiomis dienomis Jus, 
brangus broliai ir sesers, itin esate“ laukiami mu­
sų laikinoje sostinėje, Kaune. Gražiai susijungs 
tad abi Lietuvos: senoji musų Panemunių ir Pa­
baltijo Tėvynė ir naujoji tolimųjų užjūrių Lietu­
va. Ir tik šitokis sutartinis Jūsų ir musų pagar­
bos pareiškimas Vytautui Didžiąjam bus vertas 
didžiųjų Jo siekimų matyt sujungtą į.vieną krūvą 
visą lietuvninkų tautą.

Laukiame tad Jųsų, broliai ir sesers, ištiestom 
rankom, laukiame Jūsų pasiilgusiom akim ir bro­
liška meile, kupinom širdim. Laukiame ir ruo­
šiame Jums garbės vietas savo tarpe, mylimiau- 
sieji ir'užvis pageidaujami mums sveteliai ir 
viešnios! Lietuva laukia Jūsų savo vartuose į 
platųjį pasaulį — Klaipėdos uoste — ir laikinoj 
tik kol kas sostinėj Kaune, kuri šiemet irgi savo 
900 metų sukaktuves švenčia ir už kurios gaisrus 
kitados taip galingai atkeršijo Vytautas Didysis 
Tanenbergo laukuose,. Laukia Jūsų kiekviename 
Lietuvos mieste ir miestelyje, sodžiuje ir viena- 
sėdyje, laukia Jųsų tėveliai, broliai ir sesers, gi­
minės, pažįstami ir kaimynai, laukia visi tautečiai 
lietuviai ir pirmiausia — Vytauto Didžiojo Komi­
tetas ir Lietuvos gynėjų šaulių būriai.

Lietuvos vyriausybė, norėdama Jums, broliai 
ir sesers, kuo labiausiai palengvint atvykt šiais 
metais į Lietuvą, yra įsakiusi Lietuvos konsula­
tams Amerikoje, kad vizos išduot visokiais bu­
dais butų Jums palengvinta, kad del pasų ir vizų 
formalumų niekam netektų atsilikt nuo važiuojan­
čiųjų burių. Nors ir žinome, kad piniginiai rei­
kalai mažiausia tegalėtų sutrukdyt Jūsų kelionę 
į Lietuvą, betgi ir šį reikalą Lietuvos vyriausybė 
pasistengė jums palengvint nustatydama visiems 
šiems metams kuo mažiausią moketį už viza.

Tad, broliai ir sesers, amerikiečiai ir ameri­
kietės, visi šiais Vytauto Ddžiojo metais į Leitu- 
vą, į malonią viešnagę! Visi į savo senąją Tėvynę 
darniai šusijungt čia su visa tauta kilnioje pa­
garboje didžiausiąjam jos Sunui ir Vadui. Tene- 
palieka anapus vandenyno nė vienos lietuvių šei­
mynos, nė vienų lietuviškų namų, iš kurių nebūtų 
šiemetai Lietuvoj nors vieno žmogaus, galėjusio 
atvykt į Lietuvą ir neatvykusio. Tad ruoškitės 
iš anksto j tą Tik šimtmečiais gražios musų tė­
vynės laukai, kvepiančios pievos, žydį sesių dar­
želiai, žali mus miškai, sraunus mėlyni upeliai ir 
skaidrus sidabriniai ežerai, laukia Jus ir žili mu­
sų pilnakalniai milžinkapiai! Laukiame visi! Lau­
kiame džiaugsmingai pasakyt v Jums Klaipėdoj, 
Kaune ir kiekvienoj pirkelėj:—Sveiki atvykę, 
broliai ir sesers!

INŽINIERIS K. ŠAKENIS, švietimo Ministeris, 
Vytauto Didžiojo Komiteto Pirmininkas

ŠAULYS A. ŽMUIDZINAVIČIUS, 
šaulių Sąjungos Centro Valdybos Pirmininkas

mažesnis, negu dabar taškų. 
Kalbama del to pakeitimo net 
apie milijonines išlaidas. Ta­
čiau tokių išlaidų tegalėtų but 
maža, nes daugelis musų spaus­
tuvių turi tokių raidžių kaip 
(ė) lotynų kalbos teistams 
spausdint. Tokiu budu refor­
mavus lietuvių rašybą, nereikė- 
tų , .

KNYGŲ PERSPAUSDINT, 
nes pakeitimas ne toks jau dide­
lis. Kas kita butų anglams ar 
prancūzams, kurių rašybos is­
torinės. Pakeitus istorinę rašy­
bą fonetine, jauniesiems an­
glams ar prancūzams reiktų 
mokytis senųjų tekstų kaip sve­
timos kalbos. Mums tokio pavo­
jaus visai nėra, tuo pakeitimu, 
tik daugiau prisiartintume prie 
fonetikos. Keitimų bijoti nėra 
ko, daugelis tautų daro ir dides­
nių žingsnių: turkai, latviai ir 
kitos tautos keičia net savo šrif­
tus, pavyzdin lotyniškuoju.
GARSŲ ILGUMAI IR TRUM­

PUMAI PALIEKAMA
Komisijos dauguma pasiliko 

tos nuomonės, kad ilgumai turi 
prasminę reikšmę (pavyzdžiui, 
viras ir vyras, tiko ir tyko, ri­
tas ir rytas ir 1.1.). Kad kitų 
tautų žmonės savo kalbose ilgu­
mo nežymi, yra tik trukumas, 
del kurio jie, patys guodžiasi. 
Turint ir dabar neblogą ilgumo 
žymėjimą, nereiktų jo atsisakyt. 
Jei mes savo kalboje mestume 
ilgumo žymėjimą, tai mes ją 
pastumtume nususimo keliu, 
ne žinome, kad kalbos išigimi-^ 

mas dažnai prasideda garsinė­
mis katastrofomis.

Buvo reiškiama nuomonių il­
gumą žymėt tik galūnėse,. Ko­
misijai atrodė, kad ir šaknyje ir 
galūnėje ilgumas yra bent rašo­
moje kalboje to paties svarbu­
mo. Ilgumai daugelyje Lietu­
vos tarmių yra išnykę kaip tik 
galūnėse, o ne šaknyse/
Be to, komisija nori suprastint 

ir palengvint vienu — dviem žodžiais 
rašymą, nustatyt žodžių kėlimą 
ir svetimųjų vardų rašymą. 
Kalbos dalykų komisija nesvar­

VIENINTELIS LIETUVIS RADIO - 
TAISYTOJAS — SPECIALISTAS

Wm. F. Stanaitis
Turi daugelio metų prityrimą. Jis gali bile sugedusį Radio 

- sutaisyt, pagerint jo balsą ir naujai nupirktą radio įrengt 
sulig naujausių reikalavimų. Visokiais Radio reikalais 
meldžiame kreiptis šiuo adresu:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

sto ir nesvarstys, ji apsibrėžė 
vien rašybos dalyku. Komisijai 
butų labai malonų, jei laikraš­
čiai įdėtų po kokį straipsnelį, 
komisijos projektuojama rašy­
ba parašytą.

Komisija • mano, kad paskui 
turėtų susidaryt nuolatinė ra­
šybos ir kalbos komisija, kuri 
kiek galima greičiau sudarytų ir 
išleistų lietuvių kalbos rašybos 
žodyną, žinoma, pradžioje tas 
žodypas nebūtų pilnas, tačiau 
keleis leidimais jis papilnėtų ir 
ištobulėtų.—L. A.



8 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS
SEBJEKB

Gegužės 3-čią dieną, 1930

LIETUVOS ŽINIOS
16-kos METŲ MERGAITĖS 

JAUNIKIS DINGO VESTUVIŲ 
DIENOJE

Teofilės šireikiutės tėvai no­
rėjo savo dukterį išleist už vy­
ro, nes jai mokytis nesisekė ir 
negavo niekur darbo. Surado 
vieną vyrą, Petrą Slavinską nuo 
89 Endicott gatvės ir jau vestu­
vės butų įvykę pirmadienį, ba­
landžio 28-tą dieną. Jaunikis 
turėjo 36 metus ir daug pinigų. 
Jisai norėjo apsivest civiliškai, 
bet mergaitė nesutiko, tai susi­
tarė bažnyčioje. Pirmadienio 
rytą jaunoji su savo pulku pasi­
puošę vestuvės rūbuose namie 
laukė ateinančio jaunikio. Auš­
ros Vartų bažnyčioje visos gi­
minės ir pažįstami laukė, bet vis 
nepasirodė jaunikis. Vyrai nu­
ėjo pašaukt Slavinską, bet jau 
jo nesuradę pranešė Sireikiams 
ir tuoj aus sužinojo bažnyčfoje. 
Kada svečiai atėjo į Šireikių na­
mus, rado Teofilę beverkiančią, 
tai vietoj pasveikint ją ramino. 
Svečiai paskui sėdo prie stalo 
valgyt tuos didelius pietus pa­
gamintus vestuvėms ir visi 
džiaugėsi, kad Teofilei neteko 
ištekėt už tokio neteisingo vai­
kino.

Tėvai/ vienok, labai įpyko ir
• privertė savo dukterį nueit į po­

liciją. Policija patarė jai pas 
advokatą kreiptis. Dabar Sla­
vinskas apkaltintas ant $5,000 
atlyginimo už sulaužytą žodį.

• Pažįstami sako, buk Slavinskas 
turėjo kitą žmoną Lietuvoje ir 
negalėjo antrą kartą vestis. 
Niekas negali surast kur Sla­
vinskas dingo.

PADĖKA, šiuomi reiškiame 
širdingą padėką visoms gimi­
nėms, draugams, prieteliams, 
šv. Vardo, šv. Jurgio 
ir šv. Liudviko draugi­
jomis ir Susivienijimui už su­
teiktą užuojautą visokiais bu­
dais mums be galo sunkioje va­
landoje iš priežasties mūsų šei­
mynos tėvo Vincento Kereišio 
netikėtos mirties ir palaidojimo. 
Dėkoja visiems: Viktorija Ke- 
reišienė, Vincentas ir Jonas Ke- 
reišis, Ona ir Petras Katauskai 
ir anūkai.

Duosime
Dr. Juozas Landžius

(SEYMOUR)
51 Providence St., Worcester, Mass.

Ofisas atidarytas:
nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare

(Rytais — Ligoninėje)
Tel. Park 5873

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

J

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro­
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariškos kainos.

LIETUVOS KRUTOMI 
PAVEIKSLAI SCENOJ

Judomieji Paveikslai iš Lietu­
vos bus rodomi antradienio ir 
trečiadienio vakarais, gegužės 
6 ir 7 dienomis, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo Svetainėje, 12 Vernon 
gatvės. Šie C. G. Lukšio pa­
veikslai rodomi pirmą kartą 
šiemet, taigi visi kuriems savo 
tėvų šalis yra brangi turėtų ne­
praleis! tokios puikios progos. 
Paveikslai paimti iš Lietuvos į- 
vairių kaimų bei parapijų ir ki­
tų svarbių įvykių ar iškilmių. 
C. G. Lukšys išvyksta Lietuvon 
gegužės 24-tą dieną, laivu Oscar 
II, sykiu su didžiąją ekskursi­
ja tiesiog Klaipėdon. . Rep.

Koncertas rengiamas Muzikos 
Mokyklos mokinių įvyks 4-tą d. 
gegužės, kaip 7-ta vai. vakare, 
Lietuvių svetainėj, 29 Endicott 
g-vės. Apart mokinių koncer­
to programe dalyvaus solistai ir 
solistės, choras, šokikės, ir a- 
belnąįs bus -puikus koncertas 
tiems, kurie nepatingės jame 
clalyvaut. Rep.

SUMANUS LIETUVIS biz­
nierius, Jonas Bačinskas, atida­
rė,’ miesto centre gasolino stotį, 
kur prityręs patarnautojas at­
lieka visokius darbus automobi­
lių su taisyme, šioji stotis ran­
dasi prie kampo Franklin gat­
vės ir Trumbull aikštės ant 
kryžkelio, po vardu Central 
Service Station. Lietuviai 
kviečiami čia sustot ir prigir­
dyt savo automobilius. Ypa­
tingai yra geras užvažiavimas 
lietuviams iš kitų misetų, nes 
čia gali gaut pilnas informaci­
jas ir darodymus kokių tik pa­
geidauja. Jei kas norėtų čia 
pasidėt savo automobilį, tai at­
rastų gerą gvarantuotą vietą, 
kad ir per visą dieną, šioji vie­
ta specialiai įsteigta lietuvių 
patarnavimui, tai ir visi turėtų 
pasinaudot.

RIALTO TEATRE
Emil Jannings, sykiu su Hol- 

lywood’o populiariškiausiais ar­
tistais, Esther Ralsoh ir Gary 
Cooper, pagamino jau šeštą ga­
lingą dramą Paramount’© kom­
panijai. Tas paveikslas vardu 
“Betrayal” bus rodomas Rialto 
teatre, sekmadienį, gegužės 4-tą 
dieną. Janning’o paveikslų da­
lyviai visuomet paimti iš kas­
dieninio paprasto gyvenimo ir 
šiame atsitikime iš šveicarų gy­
venimo Alpuose jie, tikrai pa­
rodo savo stebuklingą talentą.

Fanny Brice, gabi komedian­
te, pirmą kartą pasirodo juda­
muose. paveiksimose, Warner

GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJA

DODGE ŠEŠIŲ
-------- IR --------

DODGE AŠTUONIU
TURIME Už GAJIBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 

PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Dodge ir Plymouth Automobilius ir 
Dodge Trukus

Mes širdingai kviečiame atsilankyt į musų naują departamentą, kuris 
randasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną 

pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu.
Mes esam įsitikinę, kad už tą prekę nėra geresnio automobiliaus, 

drūtume, gražume ir patogume.
Už vis daugiausia mes norėtumėm, kad patys ateitumei ir išbandytu- 

met vėliausio padarymo Dodge Automobilius.
Mums bus malonu informuot, kaip lengva įsigyt tinkamą automobilių 

» jūsų reikalams.

TAIPGI MES TURIME IR VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ 
DEL PARDAVIMO

TAISOM VISOKIOS RŪŠIES AUTOMOBILIUS

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE
CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST.

TELEPHONE PARK 7 08 9

MES IŠMOKINAM NAUJŲ AUTOMOBILIŲ PIRKĖJUS 
VAŽIUOT IR GAUT LEIDIMUS

MILLBURY FURNITURE CO.
180-186 Millbury Street

Telephone Park 5 3 3 0

UŽLAIKOME PILNĄ PASIRINKIMĄ BALDŲ, “GLENWOOD”

PEČIŲ; TAIPGJ RADIO: VICTOR* ATWATER KENT ir CROSLEY.

Kainos Pigios į
<

Galima užmokėt visus pinigus arba išmokėt mėnesinėmis mokestimis 

pagal išgalės. Sąlygos Lengvos. Užeikit Pasižiūrėt. -

A. GEBSKI ir F. MIS

Už Tamstos Seną Victor 
išdirbystės Fonografą, 
nepaisant kokiame sto- 

f

vyje dabar jis yra, ne­
paisant ar sugedęs, neat: 
sižvelgiant kaip atrodo, 
jei pirksit Viktoro Radio 
Kombinaciją — RE—45 
Sykiu Radio ir Fonogra­
fas.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

DUBELTAVAS
SVARBIŲ PAVEIKSLŲ 

PROGRAMAS
Sekmadienį, gegužės 4-tą dieną

Emil Jannings veikale

» i i Niekas neras tyresnio
. | M ' gj balso už Viktoro. Per tris-

dešimt metų jie darė bandy­
mu mus ir tokiu budu jie galėjo

,pagamint balsą taip švelnų kaip smuikos tyliausias šnabždėjimas, 
galingą, kaip orkestros ir vargonų sujungtos spėkos, iškalbingą kaip 
žmogaus balsas. Reikia atsimint, jogei šis gražus kabinetas yra ne 
tik radio, bet ir grafafonas. Kuomet nusibos klausytis radio, galėsit 
uždėt lietuviškų rekordų ir linksmintis kiek norėsite. Naudokitės 
Proga. Geros Sąlygos!

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.

brolių veikale “My Man,” kuris 
,bus rodomas laike tos pačios 
programos. Tas veikalas yra į- 
domus įvykis, apie vieną’vyrą ir 
Fanny Brice pasižymėjo1 pui­
kiai savo vaidinime, nes jai ta 
rolė labai pritinka. Jinai vaidi­
na kaipo sunkiai dirbanti sesu­
tė, kuri turi kitą išdykusią se-- 
šerį ir mažą brolį. Edna Mur­
phy vaidina jaunesnės sesers 
rolėje., ir kitas 
atlieka Gwinn 
chard Tucker, 
Ann Brody.

PARSIDUODA
DIDELĖ UKĖ, SO. BARRE, MASS. 

--------*“Savininkas sutiktų parduot arba iš- 
Yra 

ir

svarbias roles 
Williams, Ri- 

Arthur Hoyt ir

NUPLIKYTAS VYRAS PRAŠO 
PINIGUS GRĄŽINT ATGAL. Juo­
zas Babrauskas, nuo 66)6 Ward gat­
vės, kuris per Velykas buvo nuga­
bentas į ligoninę, po to, kaip jo mo­
teris, Felicija nušutino jam galvą su 
verdančiu vandeniu. Dabar dalykas 
eina į Superior Teismą, kad atgavus 
$1000, kuriuos jis sako, pavedęs jai 
padėt taupymui.

Vyras sako, kad ponia Babraus- 
ki’enė tuos pinigus įdėjo į Worcester 
Institution for Savings banką ant 
savo vardo. Jis sako, kad tie pinigai 
jo ir prašo teismo sugrąžint juos 
jam.

Jiedu sūsiporiavo vasario 10 d., 
19255 metais, ir gyveno sykiu iki 
velykų sekmadienio. Adv. Ben Men­
delsohn atstovauja vyrą. /

REIKALAUJA UŽLAIKYMO. — $
Atskiro užlaikymo reikalavimas pa­
duota į Probate Teismą per Makde- 
leną Makunienę prieš Kostonia Ma­
kūnas, abu iš North Brookfield. Mo­
teris kaltina vyrą girtuokliavime ir 
žiaurume. Jiedu turi ^aikų.— Adv. 
Ben Mendelsohn yra jos. atstovu.
Paieškojimai:

(žiūrėk V. ž. ant 1-mo pusi.)

PARDAVIMAI
Parsiduoda 5-kių kambarių rakan­

dai, reikalingi papuošt namus., Visi 
labai gerame stovyje, kaip ir nauji. 
Rakandai del dviejų miegamųjų kam­
barių, valgomojo kambario, virtuvės 
ir priėmimo. Kreipkitės vakarais:—

39 BARCLAY GATVĖS

Parsiduoda 6-ši žemėfe sklypai, 
tingami namų statymui. Kreipkitės 
pas —

MURPHY, 125 PERRY AVE.

PARSIDUODA 5 AKRŲ ŪKIS
2 milės nuo City Hali, dviejų šei­

mynų namas — 9 kambarių. Banė, 
į vištiriinkas, 5 karvės, 60 vištų su 
• 200 viščiukų, antys, žąsys, kiaulės. 
Taipgi ūkiški įrankiai. 4 akrai dir­
bamos geros žemės, šaltinio vanduo. 
Kurie norit įsigyt šį ūkį, naudokitės 
proga tuojau. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass. 

(1—3)

Parsiduoda 9-nių kambarių namas 
dviem šeimynom. Taipgi gali but 
vartojamas kaipo mažas viešbutis. 
Yra ketųrių automobilių garadžius, 
didelis kiemas. Septynios minutės 
nuo Lincoln aikštės. Kaina $4,200. 
Pašaukit Cedar 6573 W.

Parsiduoda 2-jų šeimų namas po 6 
kambarius. Yra garadžius dviem 
automobiliam, 2 boileriai, 5,000 pėdų 
žemės. Kreipkitės—

WILLIAM H. ROBERTS 
(2-ras aukštas) 8 Delawanda Drive 

(iš Sylvan gatvės)

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta’ Worcesterio Mieste
Užsimoka

Aplankyt Šią Kepyklą

Kitas Paveikslas 
“M y Man” 

vaidinant Fanny Brice

Pathe Komedija

Pirmadienį, gegužės 5-tą dieną 
“THE QUITTER” 

vaidins 
Ben Lyons—Dorothy Rivier 

. Fred Kohler 
Įvairus Trumpi Veikalėliai

Komedija, Naujienas ir Paveikslai 
■ -- ---------- ----------- ---------v

randavot už labai pigią kainą. 
100 akerų žemės, geras namas 
tvartas. Kreipkitės:

M. ČIVINSKAS,
340 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. C. 4156

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na­
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

ROTTERDAM — VOLENDAM 
N. AMSTERDAM ir VEENDEM

• yra populiariški tos linijos laivai 
! Tiesus trumpas kelias per 
Rotterdam’ą į ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę
Nepalyginami patogumai 

Rezervavimui ir informacijų 
delei rašyk bile vienam agentui, 

arba:
HOLLAND AMERICA LINE 

89 State Street, Boston

Ofisas:—Park 3050
Namai:—Maple 4964

Adv. I. J. Barkus
725 SLATER BLDG.

Worcester, Mass.

City Auto School
Duodam 
dymus 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
Valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan­
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau­
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Raštinė '— Palace Theatre Bldg. 

Kambarys 4
Tel. Park 6964—Namų C. 5429-M

privatiškas lekcijas ir ro- 
kaip valdyt automobilių,

■....... .. ...... .....— ■■■■■........
Nebus Daugiau

UŽKIETĖJIMO
DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 

PIKTUMO
Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELI DYKAI

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS * 

Gydo, Reumatizmą, Ranku* Koja* 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku* 
Kojų* tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronaa ).
Tūkstančiai žmonių yra iingyde o 
milijonai dar nežino apie tai. 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, įdek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra “už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

De^snis ©iatmeat Co.
818 MAIN «T. BOX 382 
HARTFORD, CONN. U. 8. A.

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas,' tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari­
mus.

Motiejus A. Civiliška;
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156
340 Harding St. Worcester. Mass.

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų, knygyną 

atgabentų:
16140—F (Linksma Diena Mums Nušvito J. Butėnas 

(Pulkim Ant Kelių ir Kvartetas
16157—F (Shenadorio Polka Mahanojaus

(Bernelio Polka M. Orkestrą su
16158—F (Atneša Diedas Kukulių Viedrą. Menkeliuniutė

(šią Naktelę Miego Nemiegojau, ir Stankūnas
Worcesterio Lietuviška

Polka Orkestrą
Antanas Vanagaitis

16159—F (Linksmybės Polka
(Lietuviško Kliubo

16154—F (Velnių Šimtą 
O-čia-čia

16156—F (Ar Tau Seselė
(Kelkis Berneli

16155—F (Saulutė Tekėjo
(Ganėm Aveles

16153—F (Onytė
(Oi Dainos

16152—F (Pasaulis Stovi
(Man Tik Rodosi

16146—tF (Linksmas Amerikietis
(šalčiai ir Merginos

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip­
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Mahanojaus Lietuviška
Mainierių Orkestrą

K. Menkeliuniutė 
ir F. Stankūnas

Seserys Pauliukonįutsė

Antanas Vanagaitis

F. Stankūnas
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